
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 297 DEL 15/10/2015

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI SERVIZI POSTALI

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

• la Determinazione dirigenziale n° 299  del  4/9/2015  con la quale è stato approvato 
il capitolato per l'affidamento in economia dei servizi postali con l'esclusione degli  
atti giudiziari che sono riservati per legge a Poste italiane spa;

Preso atto:

• del fatto che, come previsto dall'atto sopra citato, sono state invitate cinque imprese 
scelte tra i fornitori attuali e tra quelli che, in base ad una breve indagine di mercato, 
risultano attivi sulla Provincia di Lucca:

• Poste italiane spa;
• New Post srl;
• Nexive spa
• Fulmine Group srl
• Post evolution srl

• alla scadenza del termine, 25 settembre 2015, sono giunte due offerte da parte di 
New Post srl in maniera cartacea e Poste italiane spa tramite pec;

Letto e ritenuto corretto:

• il verbale del Responsabile del Procedimento relativo all'apertura della busta e dei 
file pervenuti dal quale si evince che:



• l'istanza presentata da New Post srl deve essere considerata inammissibile e per 
essa non è possibile ricorrere al soccorso istruttorio in quanto, avendo messo tutta  
la documentazione in unica busta, ha violato il principio della segretezza dell'offerta, 
causa di esclusione come ribadito anche dalla Determinazione 1/2015 dell'Anac;

• una  delle  due  istanze  presentate  da  Poste  italiane  deve  essere  considerata 
inammissibile e per essa non è possibile ricorrere al soccorso istruttorio in quanto, 
avendo messo tutta la documentazione in un unico file, ha violato il principio della 
segretezza  dell'offerta,  causa  di  esclusione  come  ribadito  anche  dalla 
Determinazione 1/2015 dell'Anac;

• la seconda istanza presentata da Poste italiane è conforme a quanto richiesto dal 
capitolato e dalla normativa di settore.

Preso atto inoltre che:

• l'offerta tecnica di Poste italiane è tale da permettere anche l'attribuzione di 
punteggio sulla qualità del servizio relativo alle raccomandate;

Verificato che:

• l'offerta economica è migliorativa rispetto ai prezzi del servizio universale per cui  
esiste un vantaggio per la Camera di Commercio nel procedere all'aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida.

DETERMINA

1.-  di escludere dalla procedura di affidamento l'impresa New Post srl per i motivi espressi 
in  premessa  dando  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  di  comunicare  la 
decisione alla diretta interessata;

2. - di aggiudicare provvisoriamente entrambi i lotti a Poste italiane dalla data di stipula del  
contratto fino al 31 dicembre 2017;

3-  di  rinviare  l'aggiudicazione  definitiva  alla  verifica  del  soddisfacimento  dei  requisiti 
richiesti  dalla normativa vigente sulla base di  quanto dichiarato dall'impresa in  fase di 
presentazione dell'offerta;

4- di  stabilire la decorrenza del nuovo contratto trascorsi  i  termini per la pubblicazione 



dell'atto dirigenziale all'albo camerale;

5.- di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. la 
Dr. sa Silvia Galli, quale Responsabile dell'ufficio Segreteria e Protocollo.
 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


